Exmo. Senhor Presidente da Comissão de

Defesa Nacional

Deputado Marcos Perestrello

ASSUNTO: Requerimento para Audição Urgente da Exma. Sra. Ministra da Defesa Nacional, do

Chefe do Estado-Maior-General das Forças Armadas, do Sr. Secretário de Estado da

Digitalização e da Modernização Administrativa, e do Diretor-Geral do Gabinete Nacional de

Segurança.

Exmo. Sr. Presidente,

Foi hoje do conhecimento público que o Estado-Maior-General das Forças Armadas foi alvo de

um ciberataque “prolongado e sem precedentes” que teve como resultado a usurpação de

documentos considerados Secretos e Confidenciais enviados pela NATO à Portugal, que

posteriormente foram postos à venda no chamado lado obscuro ou clandestino da internet, a

comummente conhecida Darkweb.

Segundo é noticiado nos meios de comunicação social, o governo português só teve

conhecimento desta situação através dos Serviços de Inteligência norte-americanos que

informaram diretamente o Primeiro-ministro no passado mês de agosto.

A informação conhecida também refere que o ataque, considerado de “extrema gravidade”,

terá provocado um pedido de explicações e garantias da NATO ao governo português.

Curiosamente, e como também é noticiado, a Polícia Judiciária, que tem competências

reservadas na investigação da cibercriminalidade, até ao dia de ontem, 07 de setembro de

2022, ainda não tinha sido envolvida nas investigações.

Não sendo a primeira vez que casos semelhantes de exfiltração de informações Classificadas

afetam a reputação e credibilidade de Portugal perante os nossos aliados, urge saber qual a

Assembleia da República
Divisão de Apoio às Comissões

CDN

Entrada: 08-09-2022

Votado na reunião de 21-09-2022
Rejeitado com os votos:
Contra: PS
Favor: PSD, CH, IL e BE
Abstenção: PCP

dimensão da quebra de segurança provocada por este ataque, e qual a razão para,

aparentemente, não ter sido detetado pelas Forças Armadas, Gabinete Nacional de Segurança

e Sistema de Informações da República.

Assim, e perante esta gravíssima situação, que provoca danos reputacionais irreparáveis à

confiança em nós depositada pelos nossos aliados e ao abrigo das disposições legais e

regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar do Partido CHEGA vem requerer a audição urgente

da Exma. Sra. Ministra da Defesa Nacional, do Chefe do Estado-Maior-General das Forças

Armadas, do Sr. Secretário de Estado da Digitalização e da Modernização Administrativa, e do

Diretor-Geral do Gabinete Nacional de Segurança.

Palácio de S. Bento, 08 de setembro de 2022

Os Deputados do GPCH,

Pedro Pessanha

Rui Paulo Sousa